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Er institutionen institutionsakkrediteret?

Ja

Er der tidligere søgt om godkendelse af uddannelsen eller udbuddet?

Nej

Uddannelsestype

Professionsbachelor

Uddannelsens fagbetegnelse på dansk

Paramedicin og præhospitalt arbejde

Uddannelsens fagbetegnelse på engelsk

Paramedicine and Prehospital Care

Angiv den officielle danske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Professionsbachelor i paramedicin og præhospitalt arbejde



Prækvalifikation af videregående uddannelser - Paramedicin og præhospitalt arbejde

Styrelsen for Forskning og Uddannelse   ·   pkf@ufm.dk   ·   Udskrevet 30. juni 2025 Side 3 af 7

Angiv den officielle engelske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Bachelor of Paramedicine and Prehospital Care

Hvilket hovedområde hører uddannelsen under?

Det sundhedsfaglige område

Hvilke adgangskrav gælder til uddannelsen?

Jf. afgørelsesbilaget til UCNs prækvalifikationsansøgning:

- Gymnasial eksamen

- Erhvervsuddannelse som ambulancebehandler eller social- og sundhedsassistent (ved den trinopdelte uddannelse fra før

2016 kræves bestået trin 2).

- Anden adgang med 9 måneders erhvervserfaring og 4 gymnasiale enkeltfag: dansk A og engelsk B samt enten

matematik B, fysik B, geovidenskab A, kemi B, biologi B eller bioteknologi A. Desuden enten samfundsfag C eller

psykologi C.

Specifikt adgangskrav der gælder alle ovennævnte adgangsveje:

- Bestået adgangsprøve

Eventuelle øvrige adgangskrav, for eksempel karakterkrav eller regler om adgangsprøver, fastsættes i forbindelse med

klargørelse af udbuddet på optagelsesportalen www.optagelse.dk.

Er det et internationalt samarbejde, herunder Erasmus, fællesuddannelse el. lign.?

Nej

Hvis ja, hvilket samarbejde?

Hvilket sprog udbydes uddannelsen på?

Dansk

Er uddannelsen primært baseret på e-læring?

Nej, undervisningen foregår slet ikke eller i mindre grad på nettet.

ECTS-omfang

180

Beskrivelse af uddannelsens formål og erhvervssigte. Beskrivelsen må maks. fylde 1200 anslag

Ikke relevant.

Uddannelses struktur og konstituerende faglige elementer

Ikke relevant.
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Begrundet forslag til takstindplacering af uddannelsen

Ikke relevant.

Forslag til censorkorps

Uddannelsen tilknyttes Censorkorps for sygeplejerskeuddannelsen

Dokumentation af efterspørgsel på uddannelsesprofil - Upload PDF-fil på max 15 sider. Der kan kun uploades én

fil

Paramediciner behovsundersøgelse og tilkendegivelser.pdf

Kort redegørelse for det nationale og regionale behov for den nye uddannelse. Besvarelsen må maks. fylde 1800

anslag

UC SYD har sammen med Københavns Professionshøjskole (KP), Absalon og UC Nord (UCN) udarbejdet grundlaget for

en ny professionsbacheloruddannelse i paramedicin og præhospitalt arbejde. UCN indsendte

prækvalifikationsansøgningen, der blev godkendt i april 2024.

Som det fremgår af Danske Regioners tilkendegivelse, er det vigtigt, at der sikres rekruttering og kompetenceforsyning til

det præhospitale område i alle regioner. Et udbud i Esbjerg vil både kunne bidrage til rekruttering i det syd- og sønderjyske

område samt Fyn og den sydlige del af Region Midt.

Som det fremgår af behovsundersøgelsen, er der i Region Syddanmark, ligesom i resten af landet, en voksende gruppe

ældre og en stigning i antal akutindlæggelser, ligesom efterspørgslen på paramedicinere stiger.

For at sikre uddannede paramedicinere med kompetencer til at reducere presset på sygehusene i Syd- og Sønderjylland,

er det essentielt, at der oprettes et udbud i Esbjerg, idet der er vanskeligt at trække arbejdskraft til yderområderne. UC

SYD vil både kunne forsyne lokalområdet og Fyn og Midtjylland med dimittender, og tilkendegivelserne fra de to regioner

viser, at der er tillid til at UC SYD kan løfte opgaven.

Uddybende bemærkninger

Derudover har UC SYD et godt samarbejde med ungdomsuddannelsesinstitutionen Rybners i Esbjerg, der bl.a. udbyder

erhvervsuddannelsen ambulancebehandler. Samarbejdet består i, at UC SYD årligt underviser ca. 300 af Rybners

ambulancebehandlerstuderende i sundhedskompetencer. Rybners har tilkendegivet, at de gerne vil bidrage ind i det

kommende arbejde med udvikling af uddannelsen.
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Underbygget skøn over det nationale og regionale behov for dimittender. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Som det fremgår af behovsundersøgelsen, forventes der et nationalt behov for at optage 180 studerende pr. år på den nye

professionsbacheloruddannelse. Vurderingen bygger på nationale data, der viser en markant stigning i antal akutte

indlæggelser især hos de 70+-årige samt en fremskrevet stigning i antallet af 70+-årige frem mod 2050. Dertil kommer en

stigning i efterspørgslen efter paramedicinere, hvor der i dag kun optages ca. 120 elever pr. år. Disse stigninger vil på sigt

medføre et øget behov for paramedicinere for at kunne opretholde det nuværende serviceniveau. Efterspørgslen forventes

at stige yderligere når de første nye professionsbacheloruddannede med kompetencer til at løfte flere opgaver i

sundhedsvæsenet kommer ud på arbejdsmarkedet.

Region Midt har tilkendegivet et foreløbigt årligt behov for ca. 40 dimittender, hvoraf nogle vil komme fra UCN og andre fra

UC SYD. Region Syddanmark kan for nuværende ikke sætte tal på behovet, men stiller 30 praktikpladser til rådighed pr.

år. UC SYD vurderer derudfra, at der i regionerne foreløbig vil være et behov på ca. 40 dimittender om året. Dertil kan

komme behov fra andre aftagergrupper som f.eks. kommunale akutfunktioner.

Hvilke aftagere har været inddraget i behovsundersøgelsen? Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

I behovsanalysen ses Danske Regioners fælles tilkendegivelse samt de konkrete tilkendegivelser fra Region Syddanmark

og Region Midt. UC SYD er derudover i dialog med Rybners, som i dag udbyder ambulancebehandleruddannelsen, samt

VIA UC med henblik på, at der også skal uddannes paramedicinere til Region Midt. Derudover henvises til

tilkendegivelserne fra Danske Regioner, Dansk Selskab for Almen Medicin, Dansk Selskab for Akutmedicin og Dansk

Præhospital Selskab, som bidrog til behovsanalysen i 2024, som UC SYD, KP og UCN lavede i fællesskab. UC SYD

vurderer ikke, at der i den mellemliggende periode er fremkommet informationer, der giver grund til at nuancere eller

udbygge afdækningen fra 2024.

Beskriv ligheder og forskelle til beslægtede uddannelser, herunder beskæftigelse og eventuel dimensionering.

Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Professionsbacheloruddannelsen i paramedicin og præhospitalt arbejde er nærmest beslægtet med den nuværende

paramedicineruddannelse (ambulancebehandler med særlig kompetence). Forskelle og ligheder mellem de to uddannelser

er indgående beskrevet i behovsanalysen fra 2024. Sygeplejerskeuddannelsen er i mindre grad en beslægtet uddannelse,

idet kernefaglighed er selvstændigt at udføre sygepleje for og med patient og borger, hvorimod professionsbacheloren i

paramedicin og præhospitalt arbejde er at undersøge, vurdere og behandle patient og borger. Fælles for uddannelserne

er, at de studerende undervises i f.eks. anatomi og fysiologi, sygdomslære og farmakologi. Erhvervsuddannelsen til

ambulancebehandler er i mindre grad beslægtet, idet behandleren opnår kompetence til at foretage relativt simple

behandlingsformer til en smal patientgruppe, samt indgår i tværprofessionelt samarbejde i det præhospitale felt. Til

sammenligning vil en professionsbachelor i paramedicin og præhospitalt arbejde kunne udføre avancerede behandlinger til

en bredere patientgruppe. 

Uddybende bemærkninger

Generelt er ledigheden meget lav blandt denne type sundhedsuddannelser.
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Beskriv rekrutteringsgrundlaget for ansøgte, herunder eventuelle konsekvenser for eksisterende beslægtede

udbud. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Uddannelsen i paramedicin og præhospitalt arbejde forventes at rekruttere personer med en gymnasial baggrund, social-

og sundhedsassistenter, ambulancebehandlere, m.fl. Sundhedsfaglige professionsbacheloruddannelser rekrutterer i dag

oftest blandt kvinder, mens ambulancebehandleruddannelsen mest rekrutterer blandt mænd.

Professionsbacheloruddannelsen forventes at appellere til både mænd og kvinder, og udnytter dermed

rekrutteringspotentialet blandt mænd til sundhedsvæsenet.

UC SYD håber, at uddannelsen vil give flere personer i Syd- og Vestjylland mulighed og interesse for at tage en

videregående uddannelse, opkvalificere sig eller foretage sporskifte. Som det fremgår af behovsanalysen, var der i 2023

over 1.000 fuldtidsledige mænd i alderen 16-39 år i Syd- og Vestjylland, som havde fuldført en gymnasial eller

erhvervsfaglig uddannelse, og dermed potentielt kunne være optagelsesberettigede til uddannelsen. Uddannelsen

forventes ikke at have konsekvenser for rekrutteringsgrundlaget på ambulancebehandleruddannelsen, der er en

erhvervsuddannelse med et andet niveau, indhold og sigte, eller på sygeplejerskeuddannelsen, hvis kernefaglighed

appellerer til en anden målgruppe.

Beskriv kort mulighederne for videreuddannelse

I forbindelse med ansøgning om prækvalifikation af den nye uddannelse i 2024, er det foreslået, at der etableres et efter-

og videreuddannelsesprogram tilsvarende sammenlignelige landes, hvor der udbydes masteruddannelser ol. samt, at

professionsbacheloruddannelsen skal give direkte adgang til kandidatuddannelsen i sundhedsvidenskab og

kandidatuddannelsen i folkesundhed/public health.

Forventet optag på de første 3 år af uddannelsen. Besvarelsen må maks. fylde 200 anslag

UC SYD forventer at optage 50 studerende om året de første tre år fra sommer 2026, idet Region Syddanmark stiller 30

praktikpladser til rådighed, og Region Midt stiller 20 pladser til rådighed.

Hvis relevant: forventede praktikaftaler. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Region Syddanmark har i deres behovstilkendegivelse givet tilsagn om årligt at stille 30 praktikpladser til rådighed for et

udbud af uddannelsen ved UC SYD. Det forventes ikke, at uddannelsen vil være i konkurrence om praktikpladser med de

mindre beslægtede uddannelser, da uddannelsernes kernefaglighed og kompetenceprofiler er forskellige. Region Midt

stiller 50 praktikpladser til rådighed, hvoraf 20 tilgår UC SYD-studerende, og de resterende 30 til går UCN. På sigt kan der

også være brug for at etablere praktikpladser i kommunerne.

Øvrige bemærkninger til ansøgningen

Hermed erklæres, at ansøgning om prækvalifikation er godkendt af institutionens rektor

Ja

Status på ansøgningen

Foreløbig godkendt
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Notat 

 
Dato 01.02.2025 Sagsnr. 154479 Reference mlwi 

Behovsundersøgelse:  
Professionsbacheloruddannelse i paramedicin og 
præhospitalt arbejde i Esbjerg 
 

Indledning 
I april 2024 blev UCNs prækvalifikationsansøgning om en ny professionsbacheloruddannelse i paramedicin 
og præhospitalt arbejde godkendt. Ansøgningen var udarbejdet i et samarbejde med Københavns Professi-
onshøjskole (KP) og UC SYD. Derudover var der gennemført dialoger med de øvrige professionshøjskoler 
og Danske Regioner, hvor det var aftalt, at UCN søgte om godkendelse af uddannelsen og et udbud i Aal-
borg. Efter godkendelse skulle Danske Regioner og Danske Professionshøjskoler aftale, hvordan de øvrige 
uddannelsesudbud skulle placeres med henblik på at imødekomme en geografisk fordeling af udbud, der 
sikrer både uddannelseskvalitet, rentabilitet, rekruttering og kompetenceforsyning til de præhospitale om-
råde. I denne proces afklaredes ligeledes det samlede antal studiepladser på landsplan og per uddannel-
sesudbud.  
 
Der pågår et udviklingsarbejde med at etablere den nye uddannelse herunder udarbejdelse af bekendtgø-
relse og studieordninger. UC SYD ønsker, at uddannelsens kvalitet sikres gennem koordinering på tværs af 
udbyderne, og at regionerne bidrager ind i udviklingen. Derudover nærer UC SYD er stort ønske om, at vi-
den og erfaringer fra andre institutioner og aftager indgår i udviklingsarbejdet, og UC SYD er derfor blandt 
andet i dialog med ungdomsuddannelsesinstitutionen Rybners i Esbjerg, som udbyder ambulancebehand-
leruddannelsen. F.eks. får eleverne her undervisning i fagene præhospitalt virke og beredskab, og de inde-
holder emner som også vil være vigtige på den kommende uddannelse i paramedicin og præhospitalt ar-
bejde.  

Det nationale behov 
I forbindelse med prækvalifikationsansøgningen i 2024, blev det nationale behov for uddannelsen analyse-
ret og fremlagt i den tilknyttede dokumentationsfil: ”Behovsanalyse - Prækvalifikation af professionsbache-
lor i paramedicin og præhospitalt arbejde – ny uddannelse og nyt udbud”. Der henvises her til denne, da 
det ikke vurderes, at der i løbet af det forgangne år er fremkommet oplysninger, der fordrer en nuancering 
eller udbygning af afdækningen af det nationale behov. 
 
Behovsanalysen tog udgangspunkt i anbefalinger fra politiske udspil, tilsagn fra og dialoger med relevante 
interessenter og aftagere, viden og erfaringer fra andre lande samt relevante data og analyser, særligt fra 
Danske Regioners uddannelsespolitiske udspil ”16 veje til bedre sundhedsuddannelser” (2023), Sundheds-
styrelsens ”Anbefalinger for organisering af den akutte sundhedsindsats - Planlægningsgrundlag for de 
kommende 10 år ” (2020) samt data fra bl.a. Danmarks Statistik. 
 
Som det fremgik af analysen, var baggrunden for ønsket om en ny professionsbacheloruddannelse i para-
medicin og præhospitalt arbejde, de aktuelle og forventede ændringer i opgaverne inden for det præhospi-
tale arbejde, som følge af store strukturforandringer i sundhedsvæsnet efter Strukturreformen og sundheds-
loven i 2007, stigende kompleksitet i opgaveløsningen samt ændringer i patientgrundlaget, og stigende 
rekrutteringsudfordringer efter kvalificeret personale på især hospitalerne.  
 
Den nye professionsbacheloruddannelse i paramedicin og præhospitalt arbejde, som blev godkendt i april 
2024, skal forsyne sundhedsvæsenet med en medarbejdergruppe, som vil kunne indgå i det præhospitale 
arbejde lige fra den tidlige opsporing af begyndende sygdom, og til i akutte tilfælde at kunne vurdere, un-
dersøge og evt. (færdig)behandle den brede gruppe af patienter. Dermed kan de være med til at aflaste et 
presset sundhedsvæsen, og spare patienterne for unødig indlæggelse på hospitalerne.  
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UC SYD, UCN, KP og Absalon skønner, at der vil være behov for et nationalt årligt optag på 180 stude-
rende. På den nuværende paramedicineruddannelse er der et årligt optag på 120-130 studerende, men 
idet der på trods af dette er rekrutteringsudfordringer efter ambulancebehandlere/paramedicinere, samt at 
antallet af de 70+-årige vil stige markant frem mod 2050, og idet dimittenderne også vil kunne finde ansæt-
telse i eksempelvis kommunale akutfunktioner, er det forventningen, at behovet er større end dette. Derud-
over kan behovet stige yderligere mhp. at opretholde det nuværende serviceniveau.  
 
Behovsanalysen fra 2024 viste, at Danske Regioner, Sundhedsstyrelsen og de faglige selskaber støtter ud-
viklingen af professionsbacheloruddannelsen i paramedicin og præhospitalt arbejde, og at regionerne er 
indstillet på at etablere praktikpladser, og at indgå i arbejdet om udviklingen af uddannelsen. 
I forbindelse med denne prækvalifikationsrunde, hvor der ansøges om udbudsret til den nye uddannelse, 
har Danske Regioner udarbejdet en fællesregional behovstilkendegivelse. Heri giver Danske Regioner sin 
fulde opbakning til etableringen af professionsbacheloruddannelsen i paramedicin og præhospitalt arbejde, 
idet det fremhæves, at det præhospitale personale spiller en central rolle i at binde sundhedsvæsenet sam-
men og styrke samarbejdet mellem hospitaler, kommunale sundhedstilbud og praktiserende læger. Samti-
dig forpligter Danske Regioner sig på at sikre det nødvendige antal praktikpladser. 
 
Danske Regioners tilkendegivelse fremgår på side 5. 

Det regionale behov 
Der er i de senere år set en markant stigning i antallet af akutte indlæggelser på landsplan. Fra 2019 til 
2022 ses en stigning på 8,2 %, og for Region Syddanmark er stigningen i antallet af akutte indlæggelser på 
15,4 %. 
 

 
 
Det er særligt blandt de 70-79-årige og de 80+-årige at der er sket stigning i antallet af akutte indlæggelser; 
stigningen er på henholdsvis 11,2% og 17,6% på landsplan1.  
 
Sideløbende med stigningen i antallet af akutte indlæggelser, stiger antallet af 70+-årige borgere. I Region 
Syddanmark vil der ifølge Danmarks Statistiks befolkningsfremskrivning være en stigning på 36 % frem 
mod 2050. 
 

 
1 https://www.statistikbanken.dk/LPR3 

https://www.statistikbanken.dk/LPR3
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Sideløbende med stigningen i antal akutindlæggelser, er antallet af jobopslag på paramedicinere steget 
med ca. 65% i samme periode (fra 2019 til 2022). Her skal det imidlertid nævnes, at behovet for paramedi-
cinere ikke nødvendigvis kommer til udtryk i antallet af jobopslag, idet stillinger ofte ikke slås op, da den nu-
værende paramedicineruddannelse er et efteruddannelsestilbud til ambulancebehandlere, som giver et til-
læg til deres autorisation som ambulancebehandler. Der er således tale om kompetenceudvikling, som på 
nuværende tidspunkt finansieres af arbejdsgiver. 
 
Med et sundhedsvæsen, der både nu og i fremtiden kommer til at mangle kvalificeret arbejdskraft, er det af 
afgørende betydning, at antallet af akutte patienter til hospitalerne nedbringes. De kommende professions-
bachelorer i paramedicin og præhospitalt arbejde vil kunne bidrage til, at færre patienter indlægges akut, 
idet de vil kunne løfte flere typer af komplicerede opgaver i borgernes eget hjem i fremtidens sundhedsvæ-
sen, både i regioner, kommuner og hos de private aktører. 
 
For Danske Regioner er det af afgørende betydning, at udbudsstederne placeres således, at der kan sikres 
rekruttering i alle regioner, herunder særligt uden for de større universitetsbyer. UC SYD genkender billedet 
af, at det kan være vanskeligt at tiltrække arbejdskraft til Syd- og Sønderjylland. Data fra Danmarks Statistik 
viser tydeligt, at der sker en større udvandring fra Region Syddanmark til Region Midt end den anden vej. 
Dette gælder i høj grad for unge mennesker. F.eks. flyttede 4.657 mænd i alderen 16-39 år fra Region Syd-
danmark til Region Midt i 2023, mens kun 3.590 i samme gruppe flyttede fra Region Midt til Region Syd-
danmark2. 
 
Et udbud i Esbjerg vil øge sandsynligheden for, at nogle af de færdiguddannede paramedicinere bliver i 
området. Samtidig vil det være vigtigt for UC SYD at arbejde for, at en del af de færdiguddannede parame-
dicinere søger ansættelse på Fyn og i Region Midt, og UC SYD vil derfor løbende være i dialog med begge 
regioner. 
 
Esbjerg har allerede en stærk sundhedsfaglig uddannelsesprofil i UC SYDs seks sundhedsuddannelser, 
SDUs kandidat i medicin og ambulancebehandleruddannelsen på Rybners. Derudover er der i Esbjerg et 
væsentligt rekrutteringsgrundlag for uddannelsen. Som det fremgår af behovsanalysen fra 2024, appellerer 
den nuværende paramedicineruddannelse både til mænd og kvinder, og UC SYD håber, at en professions-
bacheloruddannelse i paramedicin og præhospitalt arbejde i Esbjerg vil øge antallet af mænd, der tager en 
videregående uddannelse indenfor sundhed. I 2023 var der således ca. 1.250 fuldtidsledige mænd i alde-
ren 16-39 år i Syd- og Vestjylland, som havde fuldført en gymnasial eller erhvervsfaglig uddannelse, og 
som dermed udgør et væsentligt rekrutteringsgrundlag.  

 
2 https://www.statistikbanken.dk/FLY55 

https://www.statistikbanken.dk/FLY55
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Region Syddanmark og Region Midt støtter Danske Regioners behovstilkendegivelse, samt at der etable-
res udbudssteder i henholdsvis UCNs og UC SYDs dækningsområder.  
 
Region Syddanmark har givet tilsagn om at stille 30 praktikpladser til rådighed for UC SYD, og Region Midt 
har givet tilsagn om foreløbigt 50 praktikpladser, hvoraf 20 tilgår studerende ved UC SYD. I alt har UC SYD 
således fået tilsagn om 50 praktikpladser.  
 
Med henblik på regionernes behov for dimittender, har Region Midt orienteret UC SYD og UCN om, at der 
for nuværende forventes et behov for 40 uddannede paramediciner pr. år, men at dette antal forventes at 
stige. Region Syddanmark kan ikke for nuværende sætte et konkret tal på behovet for dimittender.  
 
Region Syddanmarks tilkendegivelse findes på side 10 og Region Midts tilkendegivelse på side 9. 
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1751104 

Natacha Jensen 

NOTAT 

 

Behovstilkendegivelse for flere udbud af professionsbacheloruddan-
nelse i paramedicin og præhospitalt arbejde 

 

Professionshøjskolerne har anmodet Danske Regioner om en behovstilken-
degivelse i forhold til det nationale behov for professionsbacheloruddan-
nelsen i paramedicin og præhospitalt arbejde, herunder behovet for antal 
studiepladser ved et nationalt udbud. 
 
Behovstilkendegivelsen skal understøtte professionshøjskolernes prækvali-
fikationsansøgning om at udbyde den nye professionsbacheloruddannelse i 
paramedicin og præhospitalt arbejde på Københavns Professionshøjskole, 
Professionshøjskolen Absalon og UC Syd. 
 
Danske Regioner ønsker med denne fællesregionale behovstilkendegivelse 
at bakke op om etableringen af flere udbud af professionsbacheloruddan-
nelsen i paramedicin og præhospitalt arbejde. Det er vigtigt med landsdæk-
kende tilgængelighed til uddannelsen, og at der kan sikres rekruttering til 
det præhospitale område i alle fem regioner, særligt uden for de større 
universitetsbyer.  
 
Det er under forudsætning af, at den konkrete placering af udbudssteder afta-
les mellem Danske Regioner og Danske Professionshøjskoler. Den konkrete pla-
cering af udbudssteder skal skabe et geografisk dækkende uddannelsesudbud, 
der sikrer rekruttering i alle regioner. 

 

Professionshøjskolerne forventer et nationalt optag på ca. 180 studiepladser 
pr. studieår fra september 2026 ved en positiv prækvalifikation. Regionerne er 
indstillet på at etablere praktikpladser for de studerende og kan støtte, at der 
arbejdes videre med et nationalt optag i denne størrelsesorden. Dog er der be-
hov for, at rammerne for uddannelsen er beskrevet, før det er muligt endeligt 
at vurdere det præcise antal praktikpladser. Konkrete aftaler om praktikpladser 
skal indgås mellem den enkelte professionshøjskole og den enkelte region. Det 
skal samtidig tages med i betragtning, at der pålægges regionerne en øget ud-
dannelsesopgave, og at der vil være behov for at vurdere og forholde sig til 
ressourcetrækket. 
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Paramedicineren i det samlede sundhedsvæsen  

Regionerne efterspørger en professionsbacheloruddannelse, der kvalificerer 
den nyuddannede til at arbejde som paramediciner i det samlede sundhedsvæ-
senet. Udover at arbejde i det præhospitale og akutte felt, som vi kender i dag, 
så vil behandling i eget hjem vil få en større rolle i fremtidens sundhedsvæsen, 
og her vil paramedicineren spille en nøglerolle f.eks. når det kommer til vurde-
ring af patienter, fremskudt behandling i eget hjem og palliation i hjemmet.  

 

Paramedicineren skal supplere ambulancebehandleren ved at flytte fokus fra 
færdighedstræning til analyse og vurderingskompetence, fordi der er behov for 
at skærpe den analytiske og vurderingsmæssige tilgang til patienterne indenfor 
det akutte og subakutte område tættere på den enkelte patient. Herudover 
indgår inter-hospitale sygetransporter og lægevagten også i paramedicinerens 
opgavefelt, ligesom der allerede i dag er relevante eksempler på, at paramedi-
cinere bliver brugt til e-hospitaler og til at understøtte de kommunale akutte-
ams. Med sundhedsreformen vil paramedicinerens funktion i det nære sund-
hedsvæsen kun blive styrket, da en væsentlig del i reformen handler om at 
bringe sundhedsydelser tættere på borgeren. Der er lagt op til, at regionerne 
skal overtage den mere specialiserede del af sygeplejen, og der er derfor po-
tentiale for, at paramedicinere på sigt kan supplere denne indsats. Ligeledes 
arbejder paramedicinere allerede i dag som sundhedsfaglige visitatorer i 1-1-2.  

 

Som det fremgår af Danske Regioners sundhedsuddannelsesudspil, ønsker re-
gionerne, at det fortsat skal være muligt at uddanne sig til ambulancebehandler 
på erhvervsuddannelsesniveau. Det er regionernes vurdering, at der er behov 
for begge uddannelser i fremtidens sundhedsvæsen, og at det er afgørende, at 
de to uddannelser supplerer hinanden i forhold til at sikre de nødvendige kom-
petencer til sundhedsvæsenet. Analyser af behov og kapacitet på det præhospi-
tale område skal således ses i en sammenhæng med erhvervsuddannelsen til 
ambulancebehandler herunder også snitflader ift. kompetencer, opgaver mv.   

 

Opmærksomhedspunkter i forhold til udviklingen af uddannelsen 

Der pågår et udviklingsarbejde med at etablere den nye professionsbachelor-
uddannelse i paramedicin og præhospitalt arbejde, herunder udarbejdelse af 
både bekendtgørelse og studieordninger. Erfaringen viser, at studieordninger 
kan variere betydeligt mellem uddannelsesinstitutioner, hvilket kan skabe ud-
fordringer i samarbejdet om praktikforløb og uhensigtsmæssige forskelle i kom-
petenceprofilen hos dimittender. 

 

Regionerne opfordrer derfor til, at uddannelsens rammer og centrale indhold 
fastlægges tydeligt i bekendtgørelsen, og at alle udbydere koordinerer for at 
sikre kvalitet og sammenhæng på tværs af institutionerne. Samtidig forventer 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.e-pages.dk%2Fregioner%2F218%2F&data=05%7C01%7Cjsh%40regioner.dk%7Ca914a1ad17394b600e8508db3cd57169%7Cd99161eb161941639c7e1c13824d69e5%7C1%7C0%7C638170659652261940%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=u6ezL3E6bU25g5%2FCVFSxDM7muEr2Pp3Lf8QJbvoyUr0%3D&reserved=0
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regionerne at blive tæt involveret i udviklingen af uddannelsen både som med-
uddannere og som kommende arbejdsgivere. Det er samtidig vigtigt for Danske 
Regioner, at regionerne inddrages i fremtidige ændringer af uddannelsen, og at 
ændringer af uddannelsen koordineres mellem de professionshøjskoler, som 
udbyder uddannelsen, så der ikke på sigt opstår uhensigtsmæssige forskelle i 
kompetenceprofilen hos dimittender på tværs af landet. 

 

Danske Regioner lægger især vægt på følgende i udviklingen af uddannelsen: 

• At regionerne ses som meduddannere på alle niveauer, og at regionerne 
derfor involveres tæt i udviklingen af uddannelsen – herunder i udarbej-
delsen af rammerne for uddannelsen, uddannelsesbekendtgørelsen, 
studieordninger (nationalt og lokalt) og semesterplaner (lokalt) 

• At der er et tæt samarbejde mellem de professionshøjskoler som udby-
der, som understøtter samarbejdet med regionerne om praktikforløb, 
og som sikrer, at der ikke er uhensigtsmæssige forskelle i kompetence-
profilen hos dimittender på tværs af landet 

• At uddannelsen tilrettelægges i tråd med Robusthedskommissionens 
anbefalinger om, at der skal være mere sammenhæng og større fleksi-
bilitet på tværs af sundhedsuddannelserne 

• At de kompetencer som en kommende professionsbachelor i parame-
dicin skal opnå, afspejler den udvikling som det præhospitale område er 
inde i bl.a. ift. at undgå unødige akutte indlæggelser og understøtte læ-
gevagten mv. 

• At uddannelsen giver kommende professionsbachelorer i paramedicin 
mulighed for brede karrieremuligheder i det akutte sundhedsvæsen, 
som udover det præhospitale område kan omfatte bl.a. akutmodtagel-
serne, kommunale akutfunktioner og lægevagtområdet 

• At adgangskrav og tilrettelæggelsen af uddannelsen (herunder længden 
samt mængden af praktik og teori) sikrer, at nyuddannede paramedici-
nere er rustet til den praksis, der venter dem  

• At placering og antal af udbud understøtter den nødvendige rekrutte-
ring af kommende professionsbachelorer i paramedicin i alle fem regio-
ner, særligt udenfor de store universitetsbyer 

• At der etableres mulighed for, at ambulancebehandlere og ambulance-
behandler med særlige kompetencer (paramediciner) – kan opnå en 
professionsbachelorgrad under attraktive vilkår og med betydelig me-
ritoverførsel 

• At der etableres mulighed for, at elever under uddannelse til ambulan-
cebehandler kan opnå en professionsbachelorgrad med betydelig me-
ritoverførsel. 

• At kompetencebehovet på det samlede præhospitale område ses i en 
sammenhæng, da arbejdsmarkedet og uddannelseskapaciteten går på 
tværs af regioner og landsdele.  
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Afslutningsvis gør Danske Regioner opmærksom på, at der er behov for en æn-
dring af Bekendtgørelse om ambulancer og uddannelse af ambulancepersonale 
m.v. (retsinformation.dk) § 3, hvor det fremgår, at en ambulance skal beman-
des med mindst to personer, som har gennemgået uddannelsen til ambulance-
behandler. Danske Regioner bakker selvsagt op om en ændring af bekendtgø-
relsen. Der gøres desuden opmærksom på, at ambulancebehandlere er under-
lagt autorisation, og at ambulancebehandlere med særlig kompetence (para-
medicinere) er titelbeskyttede. Tilsvarende forventes, at det vil være relevant 
med en autorisation af kommende professionsbachelorer i paramedicin.  

 

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/1264
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/1264




Fra: Tine Hald
Til: Marie Louise Witte Madsen (MLWI)
Cc: Anette Nicolaisen (ANIC); Christina Lodberg Honoré (CLHO)
Emne: SV: Tilkendegivelse vedr. ny paramedicineruddannelse
Dato: 22. januar 2025 13:57:17
Vedhæftede filer: image003.png

Signature-20250122125712.txt

Kære Marie Louise
Beklager det sene svar – jeg har haft ferieJ
Sundhedsdirektørerne har netop forholdt sig til behovet igen og vi fastholder den tidligere
melding.
Det betyder at vi i Region Syddanmark vil finde praktikpladser til et optag på 30 studerende til
uddannelsen i Esbjerg. Vi opfatter opgaven som både sygehus- og ambulancepraktik, hvor en del
af ambulancepraktikkerne formentlig vil være hos Falck, som udfører ambulancedrift i dele af
regionen. (Uddannelsesopgaven er en del af den aftale vi har med Falck)
 
Håber dette er hvad du havde brug for?
 
Venlig hilsen 

Tine Hald 
Chefkonsulent 
Koncern HR, Sundhedsuddannelser

E-mail: Tine.Hald@rsyd.dk
Direkte:29201810
Mobil: 29201810

Region Syddanmark
Boulevarden 76, 7100 Vejle
Hovednummer:7663 1000
https://regionsyddanmark.dk
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Emne: Tilkendegivelse vedr. ny paramedicineruddannelse

 
Kære Tine Hald.
 
UC SYD ønsker at søge Uddannelses- og forskningsministeriet om tilladelse til at udbyde
paramedicineruddannelsen. Til det formål har Anette Nicolaisen bedt mig spørge dig, om du har
mulighed for at sende os en tilkendegivelse af, hvor mange praktikanter regionen forventer at ville
tage pr. år fra UC SYD?
 
Såfremt vores udbudsansøgningen godkendes, vil vi kunne optage første hold på
paramedicineruddannelsen fra sommeren 2026.

mailto:Tine.Hald@rsyd.dk
mailto:mlwi@ucsyd.dk
mailto:anic@ucsyd.dk
mailto:CLHO@ucsyd.dk
mailto:Tine.Hald@rsyd.dk
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Venlig hilsen
 
Marie Louise Witte Madsen
chefkonsulent
 
UC SYD
Ledelsessekretariat
7266 2037 | mlwi@ucsyd.dk
Degnevej 16, 6705 Esbjerg Ø
ucsyd.dk
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University College Syddanmark 

Rektor Alexander Christian von Oettingen 

 

 

 

 

Kære Alexander Christian von Oettingen 

 

På baggrund af gennemført prækvalifikation af University College Syddanmarks 

ansøgning om godkendelse af nyt udbud er der truffet følgende afgørelse: 

 

Foreløbig godkendelse af udbud af professionsbacheloruddannelse i 

paramedicin og præhospitalt arbejde (Esbjerg) 

 

Afgørelsen er truffet i medfør af § 20, stk. 1, nr. 1, i bekendtgørelse om 

akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af 

videregående uddannelser (nr. 1558 af 2. juli 2021 med senere ændringer) og  

§ 3, stk. 1, i bekendtgørelse nr. 271 af 22. marts 2014 om særlige betingelser for 

godkendelse af udbud af erhvervsakademiuddannelser, professionsbachelor-

uddannelser, akademiuddannelser og diplomuddannelser. 

 

Afgørelsen om at godkende et nyt udbud af uddannelsen er betinget af et fuldendt 

arbejde med uddannelsens rammer, herunder fastlæggelse i en bekendtgørelse. 

Det er desuden en forudsætning, at der stilles et tilstrækkeligt antal praktikpladser 

til rådighed ved oprettelse af udbuddet. 

 

Da University College Syddanmark er positivt institutionsakkrediteret, gives 

godkendelsen til umiddelbar oprettelse af uddannelsen.       

 

Ansøgningen er blevet vurderet af Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af 

videregående uddannelser (RUVU). Vurderingen er vedlagt som bilag. 

 

Vedlagt i bilag er desuden følgebrev fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 

angående uddannelsens adgangskrav, titler, struktur, omfang, mv. Ved spørgsmål 

til afgørelsen eller følgebrevet kan Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 

kontaktes på pkf@ufm.dk.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 
 

Christina Egelund 

 

8. april 2025 

 
Uddannelses- og 

Forskningsministeriet 

 

Bredgade 40-42 

1260 København K 

 

Tel. 3392 9700 

ufm@ufm.dk 

www.ufm.dk 

 

CVR-nr. 1680 5408 

 

Ref.-nr. 

2025 - 9099 
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Bilag: 1 – RUVU’s vurdering af ansøgningen 

 2 – Følgebrev fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen med 

uddannelsens grundoplysninger 
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Bilag 1 – RUVU’s vurdering af ansøgningen 

 

Nr. C4 – Nyt udbud 
(Forår 2025) 

Status på ansøgningen:  
Godkendt 

Ansøger og 
udbudssted: 

University College Syddanmark (Esbjerg) 

Uddannelsestype: 
 

Professionsbacheloruddannelse 

Uddannelsens navn 
(fagbetegnelse) på 
hhv. dansk/engelsk: 

- Paramedicin og præhospitalt arbejde 
- Bachelor’s Degree Programme in 

Paramedicine and Prehospital Care 
 

Titel, som 
uddannelsen giver ret 
til at anvende: 

- Professionsbachelor i paramedicin og 
præhospitalt arbejde 

- Bachelor of Paramedicine and Prehospital 
Care 

 

Hovedområde: Det sundhedsfaglige 
område 
 

Genansøgning: Nej 
 

Sprog: Dansk  Antal 
ECTS: 

180 ECTS 

Link til ansøgning på 
pkf.ufm.dk: 

https://pkf.ufm.dk/flows/899c16a24d633c0961fe9e36
8c0043e4  
 

RUVU’s vurdering  RUVU vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne som 
fastsat i bekendtgørelsen. 

I ansøgningen redegøres der for fremtidens 
kompetencebehov på det præhospitale område, og det er 
RUVU’s vurdering, at den ansøgte uddannelse vil bidrage 
til at adresse disse behov både aktuelt og i fremtiden. 
RUVU lægger særligt vægt på, at ansøgningen er baseret 
på en grundig aftagerinddragelse, og at der tilkendegives 
et tydeligt behov for uddannelsens dimittender fra 
regionerne, som er den primære ansvarshavende aktør 
hvad angår det præhospitale område. Ansøgningen 
dokumenterer, at der konkret i Syddanmark forventes et 
stigende behov for dimittender fra uddannelsen i 
paramedicin og præhospitalt arbejde, som ikke vil kunne 
dækkes af det nuværende uddannelsesudbud.  

RUVU finder det sandsynliggjort, at uddannelsen ikke vil 
forringe vilkårene væsentligt for den eksisterende 
erhvervsuddannelse som ambulancebehandler, som 
udbydes i Esbjerg og Hillerød. RUVU finder det 
sandsynliggjort, at uddannelsernes forskellige niveau, 
indhold og sigte kan appellere til forskellige målgrupper af 
studerende. RUVU bemærker samtidig, at uddannelsen 
blev godkendt i 2024 med udbud i Aalborg, hvor der blev 
fastlagt en dimensioneringsramme på 20 studerende årligt. 
Med de tre ansøgninger om nye udbud af uddannelsen, 
som RUVU har behandlet i denne runde, vil der samlet set 
være tale om et markant højere optag på landsplan. I det 
lys finder RUVU det vigtigt, at det videre udviklingsarbejde 
omkring uddannelsen fortsat sker i tæt samarbejde mellem 
de centrale aktører, der har erfaring med den nuværende 
erhvervsuddannelse til ambulancebehandler. Herudover vil 
RUVU anbefale, at der fortsat fastsættes en 
dimensioneringsramme for de nye udbud af uddannelsen, 
som tager hensyn til regionernes behov og antallet af 

https://pkf.ufm.dk/flows/899c16a24d633c0961fe9e368c0043e4
https://pkf.ufm.dk/flows/899c16a24d633c0961fe9e368c0043e4
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praktikpladser. 
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Bilag 2 – Følgebrev fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 

 

I forbindelse med godkendelsen af University College Syddanmarks nye udbud af 

professionsbachelor i paramedicin og præhospitalt arbejde bemærker 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, at uddannelsen tidligere er godkendt til 

udbud og at uddannelsen og adgangskravene vil blive fastlagt nærmere i 

kommende bekendtgørelser.   

 

Det betyder, at hvis der måtte være uoverensstemmelser omkring det i 

ansøgningen anførte om uddannelsen og bekendtgørelsens regler, så er det de 

centralt fastsatte regler i bekendtgørelserne, som finder anvendelse f.eks. i forhold 

til titler, adgangskrav m.v. 

 

Styrelsen gør opmærksom på, at uddannelsen skal følge de regler, som er fastsat 

om uddannelsen i den til enhver tid gældende uddannelsesbekendtgørelse og 

adgangsbekendtgørelse.  

 

Udbudsgodkendelsen kan bortfalde efter § 16 i lov om 

erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 396 af 12. april 2024. 

 

Herudover har styrelsen noteret følgende: 

 

Udbudssted: 

Esbjerg. 

 

Sprog: 
Dansk. 
 

Takstindplacering: 

Uddannelsen indplaceres til: Uafklaret (eftersendes)  

Aktivitetsgruppekode: Uafklaret (eftersendes)  

 

Koder Danmarks Statistik: 

UDD: 4599  

AUDD: 4599  
 

Dimensionering/maksimumramme/kvote: 

University College Syddanmark meddeles et højeste optag (maksimumramme) på 

50 studerende årligt inkl. overbooking. 

 

 

 

 

 


